



## Daily Current Affairs :18.07.2023

1.Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the New Integrated Terminal Building of Veer Savarkar International Airport, Port Blair.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने वीर सावरकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे, पोर्ट ब्लेयर के नए एकीकृत टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया।

2.Union Minister of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Textiles and Commerce and Industry, Shri Piyush Goyal launched the sale of subsidised Chana Dal under the brand name 'Bharat Dal' at the rate of Rs 60 per kg for one kg pack.

केंद्रीय उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण, कपड़ा और वाणिज्य और उद्योग मंत्री, श्री पीयूष गोयल ने एक किलोग्राम पैक के लिए 60 रुपये प्रति किलोग्राम की दर से 'भारत दाल' ब्रांड नाम के तहत सब्सिडी वाली चना दाल की बिक्री शुरू की।

3.Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah launched 'CRCS-Sahara Refund Portal' in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री, श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में 'सीआरसीएस-सहारा रिफंड पोर्टल' लॉन्च किया।

**4.Hon'ble President of India and President of Indian Red Cross Society, Smt. Draupadi Murmu presided over the ceremonial session of the Annual General Meeting of the Indian Red Cross Society (IRCS) at Rashtrapati Bhawan Cultural Centre.**

भारत के माननीय राष्ट्रपति और भारतीय रेड क्रॉस सोसाइटी की अध्यक्ष, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन सांस्कृतिक केंद्र में भारतीय रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस) की वार्षिक आम बैठक के औपचारिक सत्र की अध्यक्षता की।

**5.Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah chairs the Regional Conference on 'Drug Trafficking and National Security' organized in New Delhi.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री, श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में 'मादक पदार्थों की तस्करी और राष्ट्रीय सुरक्षा' पर आयोजित क्षेत्रीय सम्मेलन की अध्यक्षता की।

**6.The 6th meeting of the Coordination Committee on India's G20 Presidency was held at the International Exhibition-cum Convention Centre (IECC), Pragati Maidan, New Delhi.**

भारत की G20 अध्यक्षता पर समन्वय समिति की 6वीं बैठक अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी-सह कन्वेंशन सेंटर (IECC), प्रगति मैदान, नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**7.Director General of Foreign Trade (DGFT) implemented the Advance Authorisation Scheme under the Foreign Trade Policy, which allows duty-free import of inputs for export purposes.**

विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) ने विदेश व्यापार नीति के तहत अग्रिम प्राधिकरण योजना लागू की, जो निर्यात उद्देश्यों के लिए इनपुट के शुल्क-मुक्त आयात की अनुमति देती है।

**8.The International Energy Agency (IEA) launches Oil 2023 (Analysis & forecast to 2028) medium-term market report.**

अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) ने तेल 2023 (2028 तक विश्लेषण और पूर्वानुमान) मध्यम अवधि की बाजार रिपोर्ट लॉन्च की।

**9.NTPC has received the prestigious Economic Times (ET) HR World Future Skills Awards 2023 for "Best use of AI/AR/VR in Learning and Upskilling" and "Best Advance in Creating an Extended Enterprise Learning Programme".**

एनटीपीसी को "लर्निंग और अपस्किलिंग में एआई/एआर/वीआर का सर्वोत्तम उपयोग" और "एक्सटेंडेड एंटरप्राइज लर्निंग प्रोग्राम बनाने में सर्वश्रेष्ठ एडवांस" के लिए प्रतिष्ठित इकोनॉमिक टाइम्स (ईटी) एचआर वर्ल्ड फ्यूचर स्किल्स अवार्ड्स 2023 प्राप्त हुआ है।

**10.Shri Nitin Gadkari inaugurates two National Highway projects with an investment of more than Rs 3,300 crore in Lucknow.**

श्री नितिन गडकरी ने लखनऊ में 3,300 करोड़ रुपये से अधिक के निवेश वाली दो राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

**11.Shri Sarbananda Sonowal launch the Curtain Raiser of Global Maritime India Summit 2023 in Mumbai.**

श्री सर्बानंद सोनोवाल ने मुंबई में ग्लोबल मैरीटाइम इंडिया समिट 2023 का उद्घाटन किया।

**12.NITI Aayog released the third edition of the report titled 'Export Preparedness Index (EPI) 2022' for States/UTs of India.**

नीति आयोग ने भारत के राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के लिए 'निर्यात तैयारी सूचकांक (ईपीआई) 2022' नामक रिपोर्ट का तीसरा संस्करण जारी किया।

**13.The 15th 'Nomadic Elephant' military exercise between India and Mongolia will be held in Ulaanbaatar, the capital of Mongolia from 17 July to 31 July 2023.**

भारत और मंगोलिया के बीच 15वां 'घुमंतू हाथी' सैन्य अभ्यास 17 जुलाई से 31 जुलाई 2023 तक मंगोलिया की राजधानी उलानबटार में आयोजित किया जाएगा।

**14.Times Higher Education released the list of 'Best Young University-2023' in the world.**

टाइम्स हायर एजुकेशन ने दुनिया की 'बेस्ट यंग यूनिवर्सिटी-2023' की लिस्ट जारी की।

**15.IIT Delhi will establish its first international campus in Abu Dhabi, as part of the 'IITs go Global' campaign. This would be the second global campus of an IIT after IIT Madras' Zanzibar campus.**

आईआईटी दिल्ली 'आईआईटी गो ग्लोबल' अभियान के हिस्से के रूप में अबू धाबी में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित करेगा। आईआईटी मद्रास के ज़ांज़ीबार परिसर के बाद यह किसी आईआईटी का दूसरा वैश्विक परिसर होगा।

**16.AUSTRALIA'S treasurer announced that Michele Bullock will be the new Reserve Bank of Australia (RBA) governor when incumbent Philip Lowe's term expires in September, becoming the first woman to helm the nation's central bank.**

ऑस्ट्रेलिया के कोषाध्यक्ष ने घोषणा की कि सितंबर में मौजूदा फिलिप लोवे का कार्यकाल समाप्त होने पर मिशेल बुलॉक ऑस्ट्रेलिया के नए रिज़र्व बैंक (आरबीए) की गवर्नर होंगी, जो देश के केंद्रीय बैंक का नेतृत्व करने वाली पहली महिला बन जाएंगी।

**17.Nigeria's President Bola Tinubu has declared a state of emergency to tackle rising food prices and shortages. Some of the initiatives include using money saved by the recent removal of a fuel subsidy to provide fertiliser and grain to farmers.**

नाइजीरिया के राष्ट्रपति बोला टीनुबू ने खाद्य पदार्थों की बढ़ती कीमतों और कमी से निपटने के लिए आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी है। कुछ पहलों में किसानों को उर्वरक और अनाज उपलब्ध कराने के लिए हाल ही में ईंधन सब्सिडी को हटाने से बचाए गए धन का उपयोग करना शामिल है।

**18.The Tamil Nadu State Agriculture Marketing Board and NABARD Madurai Agribusiness Incubation Forum have awarded a Geographical Indication (GI) certificate to the Authoor betel leaves from Thoothukudi district in Tamil Nadu.**

तमिलनाडु राज्य कृषि विपणन बोर्ड और नाबार्ड मदुरै एग्रीबिजनेस इनक्यूबेशन फोरम ने तमिलनाडु के थूथुकुडी जिले के ऑथूर सुपारी को भौगोलिक संकेत (जीआई) प्रमाण पत्र से सम्मानित किया है।

**19.Yashasvi Jaiswal creates Indian record for most runs on overseas Test debut against West Indies.**

यशस्वी जायसवाल ने वेस्टइंडीज के खिलाफ विदेशी टेस्ट डेब्यू में सर्वाधिक रन बनाने का भारतीय रिकॉर्ड बनाया।

**20.Assam government started 'Gajah Kotha' campaign engages over 1,200 people to mitigate human-elephant conflict in Assam.**

असम सरकार ने असम में मानव-हाथी संघर्ष को कम करने के लिए 'गजह कोठा' अभियान शुरू किया, जिसमें 1,200 से अधिक लोग शामिल हैं।